

Số: 109 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 20 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức tập huấn công tác đảm bảo an ninh mạng,  
bảo vệ Bí mật Nhà nước trên không gian mạng**

Năm 2022, bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, Công an Thành phố Hà Nội, UBND quận Hà Đông triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng. Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, ban, đơn vị của quận Hà Đông thực tế vẫn tồn tại nhiều hạn chế, vướng mắc. Để khắc phục tồn tại trên, UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác đảm bảo an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng trên địa bàn Quận cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của UBND Thành Phố trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng, bảo vệ BMNN trên môi trường mạng: Luật An ninh mạng, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Cơ yếu; Chỉ thị 28/CT/TW, ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị 15/CT-TTg, ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng trong tình hình mới; Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại”; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng”; Kế hoạch số 238/KH-BCA-A05, ngày 30/10/2018 của Bộ Công an về “Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 04/7/2018, Nghị định số 26/2020/NĐ- CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/2/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 05/7/2019 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Tạo sự chuyển biến, tích cực trong nhận thức, nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mặt công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ chức đoàn thể trên địa bàn quận Hà Đông. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và

bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng. Nâng cao trách nhiệm, năng lực công tác của từng lãnh đạo, cán bộ công nhân viên, giáo viên; 100% lãnh đạo, cán bộ công nhân viên, giáo viên trên địa bàn quận Hà Đông tham nhuần và thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH**

Dự kiến tổ chức 02 buổi tập huấn cho 02 nhóm đối tượng gồm:

### **1. Hội nghị tập huấn cho lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn quận Hà Đông**

**1.1. Thời gian:** Dự kiến 14h00 ngày 24/3/2023 (thứ Sáu).

**1.2. Địa điểm:** Dự kiến hội trường Tầng 6 Công an quận Hà Đông (Số 15 đường Ngô Thị Nhậm, phường Quang Trung, quận Hà Đông).

#### **1.3. Thành phần**

- Đại biểu mời:

+ Báo cáo viên và cán bộ: Cục A05, A03 - Bộ Công an;

+ Lãnh đạo và cán bộ theo dõi địa bàn: Phòng PV01, PA03, PA05 - Công an thành phố Hà Nội;

+ Lãnh đạo UBND quận chủ trì và chỉ đạo hội nghị;

+ Đại diện Chỉ huy, cán bộ theo dõi địa bàn Công an quận Hà Đông;

- Thành phần triệu tập:

+ Đại diện Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn quận Hà Đông;

+ Giáo viên phụ trách công nghệ thông tin tại các nhà trường (khối các trường THCS, THPT công lập bối trí 03 người: giáo viên phụ trách công nghệ thông tin, quản lý học sinh, tổng phụ trách Đội hoặc Bí thư chi đoàn).

#### **1.4. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Chương trình Hội nghị tập huấn.

- Lãnh đạo Quận phát biểu khai mạc, quán triệt nội dung chỉ đạo Tập huấn.

- Đồng chí Báo cáo viên Cục A03, A05 - Bộ Công an trình bày nội dung Tập huấn, trao đổi, thảo luận, giải đáp những thắc mắc.

- Bế mạc Hội nghị và giao nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

### **2. Hội nghị tập huấn cho lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, phòng, ban, đơn vị trực thuộc Quận uỷ, HĐND, UBND quận, Đảng uỷ - UBND các phường.**

**2.1. Thời gian:** Dự kiến 08h00' ngày 20/4/2023 (thứ Năm).

**2.2. Địa điểm:** Dự kiến hội trường Tầng 3 - Trụ sở quận.

#### **2.3. Thành phần**

- Đại biểu mời:
  - + Báo cáo viên và cán bộ: Cục A05, A03 - Bộ Công an;
  - + Lãnh đạo và cán bộ theo dõi địa bàn: Phòng PV01, PA03, PA05 - Công an thành phố Hà Nội;
  - + Lãnh đạo UBND quận chủ trì và chỉ đạo hội nghị;
  - + Đại diện Chỉ huy, cán bộ theo dõi địa bàn Công an quận Hà Đông;
- Thành phần triệu tập:
  - + Văn phòng Quận uỷ, Văn phòng HĐND & UBND quận: Lãnh đạo, công chức, nhân viên.
  - + Các phòng ban, đơn vị thuộc Quận: 100% lãnh đạo và 50% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên.
  - + Đảng uỷ, UBND 17 phường: 100% lãnh đạo phường, Công chức văn phòng thông kê, trưởng các ngành, đoàn thể thuộc Đảng uỷ, UBND phường.

#### **2.4. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo Quận phát biểu khai mạc, quán triệt nội dung chỉ đạo Tập huấn.
- Đồng chí Báo cáo viên Cục A03, A05 - Bộ Công an trình bày nội dung Tập huấn, trao đổi, thảo luận, giải đáp những thắc mắc.
- Bế mạc Hội nghị và giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an quận**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn; lập dự trù kinh phí tổ chức theo quy định;
- Liên hệ mời giảng viên, gửi giấy mời lãnh đạo các đơn vị, đại biểu tham dự Hội nghị;
- Chuẩn bị Chương trình, tài liệu, nội dung có liên quan đến Hội nghị;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND quận chuẩn bị cơ sở vật chất.

#### **2. Văn phòng HĐND & UBND quận.**

- Phối hợp Công an quận chuẩn bị, đảm bảo cơ sở vật chất.
- Gửi giấy triệu tập các đơn vị tham gia tập huấn.

#### **4. Các đơn vị tham gia tập huấn**

Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ công nhân viên, giáo viên tham gia tập huấn. Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo và từ thực tiễn công tác, tập hợp các khó khăn, vướng mắc và những kiến nghị đề xuất về công tác bảo đảm an ninh mạng và bảo vệ Bí mật Nhà nước trên không gian mạng (mỗi đơn vị chuẩn bị 01 câu hỏi có liên quan) gửi danh

sách và nội dung câu hỏi về Công an quận (qua Đội An ninh) trước **14h ngày 22/03/2023** để tập hợp, báo cáo.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao. Triệu tập đầy đủ, đúng thành phần tham dự, đảm bảo thời gian quy định.

Giao Công an quận - Cơ quan thường trực BCĐ Bảo vệ BMNN quận Hà Đông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Công an quận (qua đội An ninh) để được hướng dẫn, giải quyết./Q

**Nơi nhận:**

- TTQU, HĐND quận (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- Văn phòng QU, các ban Đảng QU;
- Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể quận;
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy, UBND các phường;
- Các trường học trên địa bàn quận;
- Lưu: VT

6

K

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Cần Thị Việt Hà